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Úvod

Téma své bakalářské práce Ošetřovatelská péče o pacienta se svalovou

dystrofií Duchennova typu jsem si vybrala z toho důvodu, že na mém pracovišti

je již dlouhodobě hospitalizován pacient s touto diagnózou. Mám tedy zkušenosti

s péčí o takového pacienta. Jeho diagnóza mi přijde zajímavá a veřejnosti ne moc

známá. Bohužel se jedná o nevyléčitelnou nemoc, která přináší i velké psychické

vypětí. Pacient i jeho rodina se do jisté míry smířili s prognózou onemocnění,

což velice obdivuji.

Svalová dystrofie Duchennova typu (DMD), v některé literatuře psáno

jako Duchenneova typu, je velmi rychle progredující onemocnění, kdy dochází

k úbytku svalové síly a postupné imobilizaci pacienta. Již od útlého věku

je pacient pohybově omezen v běžném životě a k tomu žije s vědomím,

že jeho život nebude mít nejspíše dlouhého trvání. Zatím nebyla objevena

kauzální terapie, pouze se provádí terapie symptomatická a rehabilitační

pro zlepšení kvality života a zpomalení průběhu onemocnění. V poslední fázi

nemoci spočívá péče o pacienta na umělé plicní ventilaci, kdy se snažíme předejít

respiračním infekcím a selhání, které jsou nejčastějším důvodem úmrtí.

Cílem mé bakalářské práce je popsat ošetřovatelskou péči u pacienta

s diagnózou svalová dystrofie. Popíši péči o pacienta na umělé plicní ventilaci,

která je jedinou dostupnou metodou prodlužující život nemocného.

V první části mé bakalářské práce se věnuji Duchennově svalové dystrofii

obecně, její patofyziologii, diagnostice a terapii.

Druhá část práce je zaměřena na konkrétního pacienta a jeho ošetřovatelské

problémy: péče o dýchací cesty s tracheostomickou kanylou a péče

o vyprazdňování moči.

Na konci práce se nachází diskuze a závěr.
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1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Anatomie a fyziologie

1.1.1 Svalstvo

Svalová tkáň je brána za jednu z hlavních tkání lidského těla.

Její schopností je kontrakce, která umožňuje pohyb a sílu. Inervace svalů probíhá

z nervů autonomních, míšních a hlavových. Mezi funkce svalové tkáně se řadí

vytváření pohybu organismu, orgánů a vyvíjení tlaku a napětí, k tomu dochází

změnou chemické energie (přeměna ATP) na mechanickou energii. Základní

kontraktilní svalovou jednotkou je myofibrila, která obsahuje proteiny způsobující

kontrakce. Svalovinu dělíme na 3 skupiny - hladká, kosterní a srdeční.

Hladká svalovina udržuje stále klidový tonus. (6)

1.1.2 Kosterní sval a svalové vlákno

Sval (musculus) je pružný a pevný, jeho povrch je obalen fascií.

Sval se upíná ke skeletu pomocí šlach. Základní stavební jednotka kosterní

svaloviny je svalové vlákno. Svalová vlákna jsou seskupena do svazků,

která udržuje dohromady řídké vazivo. Vlákna mají velkou pružnost, která chrání

sval před přetržením. (2) Svalové vlákno ohraničuje sarkolema, membránou

stejnou jako u jiných buněk. Sarkolema se místy vchlipuje a vytváří transverzální

tubuly (T-tubuly), umožňující přenos akčního potenciálu do buněk. Kontraktilní

aparát buňky jsou myofibrily (obaleny sarkoplazmatickým retikulem),

což jsou vlákna tvořená aktinem, myozinem, tropomyozinem a troponinem

uložená v cytoplazmě (sarkoplazmě). V sarkoplazmě se vyskytují i mitochondrie

(sarkozomy), což jsou organely produkující energii. (3, 5)

Svalová vlákna se funkcemi rozdělují na vlákna: tonická a fázická.
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Tonická vlákna

Pomalá červená vlákna

Jsou vlákna tenká, s menším počtem myofibril, ale za to s větším

počtem mitochondrií a myoglobinu, jenž jim dodává červenou barvu.

Mají aerobní metabolismus, tudíž šetří energii a jsou málo unavitelná.

Pracují pomalu, takže se vyskytují ve svalech, které zajišťují statické polohové

funkce a pomalý pohyb. (5)

Fázická vlákna

Rychlá červená vlákna

Obsahují méně myoglobinu a nižší počet oxidativních enzymů.

Jejich zdrojem energie je především anaerobní glykolýza. Díky silně vyvinutému

sarkoplazmatickému retikulu se dokážou rychle stahovat maximální silou.

Jejich nevýhodou je velká spotřeba energie a snadná unavitelnost.

Zapojují se při krátkých silových a rychlostních výkonech o maximální intenzitě.

(5)

Rychlá bílá vlákna

Obsahují více myofibril, ale málo myoglobinu a mitochondrií.

Energii zajišťuje aerobní i anaerobní metabolismus a jsou velmi odolná proti

únavě. Ve svalech zajišťují rychlý pohyb prováděný silou pro krátkou dobu. (5)

1.1.3 Svalová kontrakce

Smrštění svalu je vyvoláno nervovým vzruchem, který se šíří

uvnitř svalu. Mezi vlastnost svalové tkáně patří dráždivost, která se projeví

právě při kontrakci. Pro smrštění svalu je potřeba, aby nervový podnět měl

určitou intenzitu. Prahový podnět je právě ten, který stačí k vyvolání kontrakce.

Na podprahové podněty sval nereaguje. (6) Bezprostředním zdrojem energie

pro činnost svalu je adenosintrifosfát - ATP a také kreatinfosfát. Jako další zdroje

slouží glukózy, glykogen a volné mastné kyseliny. (5)
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 Svalová kontrakce probíhá ve 2 fázích. V první fázi dochází

k vzrůstu napětí, ale nedochází ke zkrácení - izometrická fáze. V druhé fázi

se sval smrští a vykoná pohyb - izotonická fáze. (2) Tato část

se ještě dělí na koncentrickou - kdy dochází ke zkracování svalu a excentrickou,

při té se sval prodlužuje. (6) Izometrická a izotonická fáze se mohou v průběhu

jednoho pohybu střídat. (4)

Mechanismus kontrakce

Nervové vzruchy přicházejí na nervosvalovou ploténku,

kde vyvolají vyplavení mediátoru acetylcholinu z presynaptické části ploténky.

Na receptory postsynaptické membrány ploténky se naváže mediátor

a depolarizuje ji otevřením chemicky řízených sodných iontových kanálů.

Tím vyvolá vznik akčního potenciálu, který se ze sarkolemy šíří přes T-tubuly

k hlubším strukturám, až dojde k aktivaci sarkoplazmatického retikula.

Po aktivaci se do sarkoplazmy vylijí Ca
2+

ionty. (5) Tyto kalciové ionty

se navážou na troponin a tím umožní vazbu myozinu a aktinu za doprovodné

hydrolýzy molekuly ATP, kdy vzniklá energie ohýbá hlavičku myozinu vázaného

na aktin. Po navázání ATP na hlavičku myozinu se rozpojí vazba myozin-aktin

a dochází k ukončení kontrakce odstraněním Ca
2+

iontů ze sarkoplazmy a nastane

relaxace svalového vlákna. Tento děj se neustále opakuje. (6)

1.1.4 Bílkovina svalové membrány - dystrofin

Na svalové membráně probíhá několik chemických dějů,

které jsou zajištěny pomocí komplexů svalových proteinů. Jeden z důležitých

komplexů je dystrofin-glykoproteinový komplex, který poskytuje strukturální

podporu myofibrilám. Cca 5% proteinů na membráně tvoří dystrofin.

Pomocí dystrofinu tvoří vazbu k intracelulárnímu aktinovému cytoskeletu.

Poruchy formace dystrofin-glykoproteinového komplexu zodpovídají za svalové

dystrofie. Při DMD dochází k mutaci dystrofinového genu, což způsobuje absenci

dystrofinu ve svalu. (3)
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 Gen, který kóduje dystrofin je největší známý gen,

složený ze 79 exonů a jeho lokalizace je na krátkém raménku chromozomu X.

Kvůli své velikosti (asi 1% chromozomu X), je náchylný ke spontánním mutacím.

Funkce tohoto proteinu není zatím zcela objasněna. Nejspíše během kontrakce

a relaxace svalu stabilizuje sarkolemu. Existují 4 domény molekuly dystrofinu:

aminoterminální, centrální tyčinková, doména bohatá na cystein

a karboxyterminální. (1, 11, 12)

Dystrofin se nachází v hladkých, kosterních a srdečních svalech

a v některých mozkových neuronech. I přes výskyt dystrofinu v hladkém svalstvu

je postižení hladké svaloviny je vzácné. (15)

1.2 Svalová dystrofie


[…]


kortikosteroidy. (31)

Další aspekt, který se v ošetřovatelské péči může řešit, je použití

uzavřeného nebo otevřeného systému odsávání z dýchacích cest. U pacientů

s tracheostomickou kanylou je důležité dbát na toaletu dýchacích cest.

Při otevřeném systému odsávání se používají jednorázové cévky za přísně

sterilních podmínek, dochází ale k rozpojení ventilačního okruhu. Při volbě

uzavřeného odsávacího systému se používá opakovaně katétr, který je uzavřen

v ochranném sterilním obalu zabraňujícím kontaktu se zevním prostředím.

Mezi výhody uzavřeného systému se řadí nepřerušení ventilační podpory

a zabránění kontaminace prostředí sputem. Nevýhodou uzavřeného systému

jsou vyšší náklady materiálu.
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V zahraničních studiích se porovnává četnost vzniku ventilátorové

pneumonie v závislosti na výběru odsávacího systému.

Například v roce 2012 proběhl výzkum v nemocnici Dar El Shefa hospital,

který srovnával výskyt ventilátorové pneumonie ve 2 skupinách, celkem

u 141 pacientů připojených na umělou plicní ventilaci. První skupina pacientů

(skupina A) byla odsávána z dýchacích cest otevřeným způsobem, druhá

(skupina B) uzavřeným. Ve skupině A v průběhu 6 měsíců postihla ventilátorová

pneumonie 16 pacientů oproti skupině B, kdy za stejný časový úsek došlo

k výskytu ventilátorové pneumonie u 9 pacientů. Zajímavé bylo, že u každé

skupiny došlo k ventilátorové pneumonii zapříčiněné jiným původcem.

Například Methicilin rezistentní Staphylococcus aureus, Acintobacter

a Staphylococcus Aureus, byly původcem pneumonie pouze u pacientů

skupiny A. Ve skupině B byla vysoká incidence Pseudomonád.

Bohužel ale výzkum ukázal, že ani za použití uzavřeného odsávacího systému

nedojde k 100% ochraně pacienta před vznikem ventilátorové pneumonie. (32)

U pacienta B. P. se odsávání provádí otevřeným způsobem, jelikož pacient

se odsává cílenou cévkou většinou vlevo a u uzavřeného systému není takový

výběr druhu cévek. U pacienta se za dobu 8 let hospitalizace poprvé v září roku

2018 vyskytl průkaz Pseudomonas aeruginosa ve sputu, což bylo zaléčeno

antibiotiky. U všech zbylých pacientů na oddělení Následné intenzivní péče

se používá uzavřený systém TRACHCARE. Osobně jsem ráda za použití

uzavřeného systému, který chrání kromě pacienta zároveň i personál před

kontaminací sputem. Také v rámci screeningového šetření se odebírá sputum

1x týdně na mikrobiologické vyšetření.
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4. ZÁVĚR

Bakalářskou práci jsem zpracovala na téma ,,Ošetřovatelská péče

o pacienta se svalovou dystrofií Duchennova typu“. Během psaní této práce

jsem měla možnost nastudovat tuto diagnózu z odborné literatury ať už učebnic

či odborných článků, ale také jsem se více dozvěděla o pacientovi osobně.

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s kazuistikou této diagnózy.

Práci jsem rozdělila na 2 hlavní části: Teoretická východiska a kazuistiku.

V teoretické části jsem popsala anatomii svalstva, patologii onemocnění,

příznaky, diagnostické postupy, dostupnou léčbu a probíhající výzkumy léčby.

V druhé části jsem čtenáře seznámila s kazuistikou pana B. P. a jeho lékařskou

anamnézou, popsala jsem průběh jeho onemocnění, vytvořila jsem

ošetřovatelskou anamnézu a vybrala 2 ošetřovatelské problémy: Péči o dýchací

cesty a péči o vyprazdňování moči. V diskuzi jsem uvedla zajímavé zahraniční

články a organizace, které sdružují nemocné s diagnózou DMD.

I přes velmi nepříznivou prognózu je pan B. P. vděčný za každý den,

který může prožít a těší se na návštěvu svých nejbližších. V krátkém „časopise“,

který během své hospitalizace sepsal pro své blízké a personál oddělení

v roce 2015, uvádí jako poslední větu: ,,Nyní po pěti letech v nemocnici, se to

všechno přehodnotilo, teď už se nebojím ani smrti, ale spíše toho, komu by to

ublížilo.“
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Seznam použitých zkratek

ACE inhibitory - angiotenzin- convertující- enzym inhibitory

ALT - alaninaminotransferáza

ASB - assisted spontaneous breathing

AST - spartátaminotransferáza

ATB - antibiotika

ATP - adenosintrifosfát

BiPAP - biphasic positive airway pressure

BMI - body mass index

CK - kreatinkináza

CPAP - continuous positive airway pressure

DF - dechová frekvence

DK - dolní končetiny

DMD - Duchenneova svalová dystrofie

DNA - deoxyribonukleová kyselina

EKG - elektrokardiogram

EMG - elektromyografie

FiO2 - inspirační koncentrace kyslíku

FNKV - Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

GMT - gamaglutamyltransferáza

IQ - inteligenční kvocient

NIP - Následná intenzivní péče

PEEP - positive end expiratory pressure

PHK - pravá horní končetina

PRVC/ - pressure regulated volume control

RES I KAR - Resuscitace kliniky anesteziologie a resuscitace

RHB - rehabilitace

RNA - ribonukleová kyselina

RTG - radioizotopový termoelektrický generátor

SIMV - synchronized intermittent mandatory ventilation

Sp02 - saturace krve kyslíkem
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SSRI - selective serotonin reuptake inhibitors

TF - tepová frekvence

TK - tlak krevní

TT - tělesná teplota

UPV - umělá plicní ventilace
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