UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Iva Haviřová
Datum narození: 01.07.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra

Zadavatel práce: Ústav ošetrovatelství (12-UOS)
Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta se svalovou dystrofií Duchennova typu

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Renata Vytejková
Oponent(i): Pavlína Homolová

Datum obhajoby : 20.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Tereza Bakusová
Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Mgr. Jana Holubová
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
Mgr. Renata Vytejková